PAGE
[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BOA VISTA DO SUL

ATA Nº 008/2020
Aos sete dias do mês de abril de dois mil e vinte, às dezoito horas, reuniram-se nas dependências da Câmara Municipal, o Poder Legislativo de Boa Vista do Sul, para Sessão Ordinária, sob a presidência da Senhora Patrícia Lúcia Bagatini, os Vereadores: Antiago Rabaioli, Carlos Roberto dos Santos, Glademir Manica, Irani Guaragni, Ivânio Carminatti, José Antônio Palharini, Juliano Carminatti e Verio Augusto Giuradelli. Feita a chamada, constatado o número legal, o Senhor Presidente, invocando a proteção de Deus, deu por aberta a Sessão Ordinária. Na sequência, a Presidente registrou a presença da Assistente Administrativa Iara Celoi Berte Emer, da Assessora Jurídica Rosângela Bissolotti. Ata: A ata de n.º 06/2020 da Sessão Ordinária do dia dezessete de março de 2020 e a Ata nº 07/2020 da Sessão Extraordinária de 24 de março foram lidas, e colocadas em discussão e foram aprovadas por unanimidade, ressalvado o direito à retificação, conforme art. 51 do Regimento Interno desta casa Legislativa. O Vereador poderá exercer o direito à retificação, que deverá ser feito por escrito, por meio de requerimento, a fim de constar na Ata seguinte. Expediente do Legislativo: Tivemos um PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2020 – “DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DAS CONTAS DE GOVERNO DOS ADMINISTRADORES DO EXECUTIVO MUNICIPAL, REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2018”. Expediente do Executivo: PROJETO DE LEI Nº 013/2020 – “RECONHECE A CALAMIDADE PÚBLICA MUNICIPAL; CONVALIDA AS MEDIDAS DISCIPLINADAS NO DECRETO MUNICIPAL Nº 018 DE 20 DE MARÇO DE 2020 COM ALTERAÇÕES POSTERIORES, SEGUIDA DA SUA REITERAÇÃO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº 023, DE 02 DE ABRIL DE 2020 E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Intervalo. Reiniciando a sessão e voltando aos trabalhos, passou-se para o Grande Expediente: Nenhum vereador fez uso da tribuna Ordem do Dia: Poder Legislativo: PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2020 – “DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DAS CONTAS DE GOVERNO DOS ADMINISTRADORES DO EXECUTIVO MUNICIPAL, REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2018”, foi colocado em discussão e colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Poder Executivo: O PROJETO DE LEI Nº 11/2020 – “ALTERA A LEI MUNICIPAL N.º 446, DE 06 DE OUTUBRO DE 2005, QUE REESTRUTURA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS EFETIVOS DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO SUL, DE QUE TRATA O ART. 40 DA CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Foi colocado em discussão e foi aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 013/2020 – “RECONHECE A CALAMIDADE PÚBLICA MUNICIPAL; CONVALIDA AS MEDIDAS DISCIPLINADAS NO DECRETO MUNICIPAL Nº 018 DE 20 DE MARÇO DE 2020 COM ALTERAÇÕES POSTERIORES, SEGUIDA DA SUA REITERAÇÃO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº 023, DE 02 DE ABRIL DE 2020 E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”, o projeto foi colocado em discussão e aprovado por unanimidade. Correspondências Recebidas: Ofício n.º 052/2020 do poder executivo encaminhando o projeto de lei nº 013/2020.  Assuntos Gerais: A presidente colocou a palavra à disposição. Nada mais havendo a tratar e ninguém mais ter a expor, a Presidente convocou todos os Edis para a próxima Sessão Ordinária a ser realizada no dia vinte e oito de abril, às dezoito horas, no Plenário da Câmara Municipal de Vereadores. Agradeceu ao comparecimento de todos e deu por encerrada a presente Sessão da qual eu, Iara Celoi Berte Emer assistente administrativa, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada vai pela Senhora Presidente e demais Vereadores assinada.
1